Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 085/2025-PROPESP/UFAM

Processo SEI N.° 23105.043722/2025-42.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 2ª Retificação realizada neste edital de seleção para
ingresso no 1º Semestre de 2026 no curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação
Enfermagem no Contexto Amazônico (PPGENF-MP), com efeito, determina que:

I – Onde se lê:

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO FINAL E PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Divulgação do resultado preliminar da Classificação Final 13/02/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
19/02/2026 a 20/02/2026

Até às 17h00min

Email PPGENF-MP:

ppgemp@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 23/02/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 02/03/2026 Local e modalidade a ser definido com
divulgação no dia da convocação.

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 03/03/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
04/03/2026

Até às 17h00min

Email PPGENF-MP:

ppgemp@ufam.edu.br

Resultado Final da Heteroidentificação 05/03/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da Classificação Final 06/03/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Envio dos documentos para a matrícula no PPGENF-
MP/UFAM

09/03/2026 a 10/03/2026

Horário: de 12h - 17h

Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

Início da Aulas Março/2026
Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

I – Leia-se:

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO FINAL E PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Divulgação do resultado preliminar da Classificação Final 23/02/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
24/02/2026 a 25/02/2026

Até às 17h00min

Email PPGENF-MP:

ppgemp@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 19/02/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 26/02/2026 Local e modalidade a ser definido com
divulgação no dia da convocação.

http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 27/02/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
02/03/2026

Até às 17h00min

Email PPGENF-MP:

ppgemp@ufam.edu.br

Resultado Final da Heteroidentificação 05/03/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da Classificação Final 06/03/2026 http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Envio dos documentos para a matrícula no PPGENF-
MP/UFAM

09/03/2026 a 10/03/2026

Horário: de 12h - 17h

Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

Início da Aulas Março/2026
Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

Manaus, 23 de fevereiro de 2026.

Prof. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/